
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02751
 Del: 12/04/2013
 Esecutivo da: 12/04/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta SEIM SRL per servizio di installazione di impianti elettrici e speciali 
all'interno delle nuove Garitte presso il Palazzo di Giustizia. CIG 5034407C12 [in economia - 
cottimo fiduciario ex art. 125 - comma 11 - del D.lgs. 163/2006]

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI – SISTEMI 
TELEMATICI

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione di competenza della propria P.O.; 

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02751



- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Vista l’allegato rapporto in data 25/03/2012, redatto dal sottoscritto Funzionario Tecnico e dal tecnico P.I.  
Luca Dell’Agli, in cui si evidenzia che:

- a  seguito  della  richiesta  da  parte  dei  Capi  Uffici  e  dei  Presidenti  dei  Dipartimenti  degli  Uffici 
Giudiziari del Palazzo di Giustizia di dotare di impianti elettrici e speciali le nuove Garitte installate 
presso i varchi principali dell’immobile giudiziario in questione, i tecnici della P.O. scrivente hanno 
provveduto ad effettuare un sopralluogo dal quale, per l'esecuzione del servizio sopra descritto, è 
stata rilevata una stima di € 19.254,87 (di cui € 180,00 per oneri della sicurezza) oltre Iva al 21%;

- per l’espletamento del  “servizio di installazione di impianti elettrici e speciali all’interno delle 
nuove Garitte presso il Palazzo di Giustizia” è stata interpellata la ditta S.E.I.M. SRL, la quale si è 
resa disponibile all’esecuzione del servizio di cui trattasi offrendo un ribasso del 16% sulla spesa  
stimata ovvero per un importo netto pari ad € 16.202,89 (di cui € 180,00 per oneri sicurezza) oltre  
Iva al 21%;

Vista l'offerta della ditta in data 25/03/13 (allegato integrante del presente provvedimento) ritenuta congrua 
dall'Amministrazione, così come dichiarato nel rapporto;

Considerato, altresì, l’importo inferiore ad € 40.000,00, il Responsabile del Procedimento Per. Ind. Valter 
Masini  ha  ritenuto opportuno affidare  il  servizio di  cui  sopra all’Impresa  S.E.I.M. SRL,  ricorrendo allo 
strumento del cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs.  
163/2006, così modificato dalla legge n. 106/2011;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di impegnare la somma complessiva di € 19.605,50, inclusa 
Iva al 21%, e di provvedere quindi all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta a 
valere sul capitolo 45720 dell’esercizio 2013;

Preso atto, che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip;

Dato atto che le copie informatiche del rapporto e dell’offerta della ditta, allegati parti integranti del presente 
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02751



1. di affidare a cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs.  
163/06 all’Impresa S.E.I.M. S.R.L. il  “servizio di installazione di impianti elettrici e speciali 
all’interno  delle  nuove  Garitte  presso  il  Palazzo  di  Giustizia” CIG  5034407C12, per 
l’importo di € 19.605,50, compresa IVA al 21%; l’affidamento viene fatto sulla base del rapporto 
e dell’offerta rimessa dalla ditta;

2. di assumere il relativo impegno di spesa per  € 19.605,50 a favore dell’Impresa S.E.I.M. S.R.L. (codice 
beneficiario n. 5279) a valere sul capitolo n. 45720 dell’esercizio corrente 2013 come da aspetti contabili del 
presente atto;

3. di dare atto che la spesa prevista non è soggetta a frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di una  
prestazione essenziale per garantire la salvaguardia della sicurezza dell’immobile giudiziario in argomento, 
come dichiarato nel rapporto e ai sensi dell’art. 163 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000;

4. di prendere atto che il  Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il  Per.  Ind. Valter 
Masini.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RAPPORTO
- OFFERTA SEIM SRL

Firenze, lì 12/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45720 0 13/003214 00 19605,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02751



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02751


	1. di affidare a cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/06 all’Impresa S.E.I.M. S.R.L. il “servizio di installazione di impianti elettrici e speciali all’interno delle nuove Garitte presso il Palazzo di Giustizia” CIG 5034407C12, per l’importo di € 19.605,50, compresa IVA al 21%; l’affidamento viene fatto sulla base del rapporto e dell’offerta rimessa dalla ditta;

